
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 873
Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

1/2

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 92/2024, Processo 
Licitatório n° 124/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério 
de julgamento de menor preço por lote. Abertura das propostas: às 9h do 
dia 03/12/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de solução de outsourcing de Tecnologia da Informação, 
incluindo acesso ao direito de uso de equipamentos, serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, monitoramento, fornecimento de 
peças e suprimentos necessários, além de serviços de suporte. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, 
em 12/11/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo nº 116/2024. Ata de Registro de Preços nº 500/2024. 
Referência: Solicitação de cancelamento do preço registrado para o item 
nº 28, constante na ARP em referência. Requisitante: Biolab Soluções Para 
A Saúde Ltda. – CNPJ: 52.165.681/0001-41. Decisão. Considerando a 
abertura do Processo Administrativo nº 116/2024, visando à análise do 
pedido de cancelamento do preço registrado para o item nº 28, contido na 
ARP n° 500/2024, e arrematado pela empresa Biolab Soluções Para A 
Saúde Ltda.; Considerando a manifestação encaminhada pela empresa; 
Considerando o art. 29 do Decreto Federal n° 11.462/23, que estabelece a 
possibilidade de solicitação de cancelamento do preço registrado a pedido 
do fornecedor, desde que seja verificada a ocorrência de fato 
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique 
o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados; 
Considerando que constatou-se a ocorrência de fato superveniente que 
prejudique o cumprimento da Ata, tendo em vista que o valor registrado 
não condiz com o valor praticado no mercado, sendo consideravelmente 
inferior; Considerando que a falta de diligência do fornecedor implicará 
no cancelamento do preço registrado e na desassistência aos órgãos 
participantes; Considerando que a prática da empresa está contida na ata 
de registro de preços em questão como infração administrativa, uma vez 
que o beneficiário do preço registrado dará causa a inexecução total da 
ARP, nos termos do subitem 16.1.3 da Ata. Considerando que a infração 
em questão possibilita a execução da sanção prevista no item 16.5, 
podendo ser aplicada multa de até 20% do valor da Ata; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 388/2024, decido pelo 
cancelamento do preço registrado para o item n° 28, único item constante 
na Ata de Registro de Preços nº 500/2024, bem como decido pela 
aplicação de multa de 10% do valor total da Ata. O prazo para a 
interposição de recurso é de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação 
desta decisão, conforme o disposto no artigo 59 da Lei nº 9.784/99. São 
Joaquim de Bicas/MG, 12 de novembro de 2024. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de chamamento público para credenciamento de 
interessados na prestação de serviços médico veterinário de castração 
cirúrgica com ou sem implantação de microchip em cães e gatos (machos 
e fêmeas) com avaliação clínica e exame laboratorial pré-operatório 
(hemograma), em Unidade Móvel de esterilização (castramóvel), em 
regime de mutirão, na forma itinerante. Chamamento Público nº 01/2024, 
Processo nº 127/2024, em conformidade com o art. 74, IV da Lei nº 
14.133/21. Recebimento dos documentos a partir do dia 14/11/2024. 
Edital disponível nos sites www.icismep.mg.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no setor de Licitações, Rua das 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/MG. Mais informações, (31) 98483-1905. São 
Joaquim de Bicas/MG, 12 de novembro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
Consórcio ICISMEP torna público a realização do Quarto Termo Aditivo 
ao Contrato n° 23/2021, oriundo do Processo Licitatório nº 111/2020, 
Pregão Presencial nº 62/2020, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de solução de chamada biométrica 
por reconhecimento facial para registro de frequência escolar com 
utilização de equipamentos de biometria facial, na modalidade de 
prestação de serviços de instalação, treinamento e suporte técnico no 
referido sistema para atender aos municípios consorciados à ICISMEP. O
instrumento formaliza a prorrogação do prazo contratual por mais um 
período de 12 (doze) meses. Empresa contratada: Biomtech Soluções em 
Tecnologia S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 30.254.598/0001-06. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio Público ICISMEP, e, representante da Contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitações, sede 
administrativa localizada na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e (31) 
98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
Consórcio ICISMEP  comunica a atualização de sua Tabela de Serviços e 
Procedimentos em Saúde (TSPS), especificamente na área de Serviços 
Médicos nos Municípios/Entes não Consorciados, com vigência a partir 
de novembro de 2024, motivada pela solicitação dos municípios de Itaúna 
e Nova Lima, devidamente analisadas e aprovadas pela Comissão Técnica 
para a avaliação e formalização das alterações da TSPS. O documento na 
íntegra encontra-se na sede administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 
nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG e substitui a 
última atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do 1° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de nº 404/2024, Processo 
Licitatório nº 20/2024 (Aquisição de soluções indicadas para hidratação

Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: MCW Produtos Médico e Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 935/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 936/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante 
da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 937/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Sameh Soluções Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 938/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Soma MG Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. Vivian 
Taborda Alvim, diretora de Compras, Contratações e Logística faço 
saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Samanta Beatriz Halfeld Resende, 
fica designada como gestora e fiscal das Atas n° 927/2024 a nº 938/2024, 
decorrentes do processo licitatório n° 88/2024, cujo o objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos ou 
suplementos alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para 
atendimento ao Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou 
até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 105/2024, Processo 
Licitatório n° 141/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério 
de julgamento de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h 
do dia 28/11/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de enxoval hospitalar reutilizável. 
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O 
pregoeiro, em 12/11/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 99/2024, Processo 
Licitatório n° 134/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério 
de julgamento de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h 
do dia 28/11/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de uso tópico, 
soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – VOL. III – de “L” 
a “V”. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O 
pregoeiro, em 12/11/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 927/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Acácia Comércio de Medicamentos Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 928/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Alfalagos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 929/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 930/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 931/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Dimeva Distribuidora de Medicamentos Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 932/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Distribuidora de Medicamentos Intramed Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 933/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 
Projeto FARMACIS – Vol. III – “D” a “F”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Inovamed Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 934/2024. Processo Licitatório nº 
88/2024, Pregão Eletrônico nº 67/2024. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos ou suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica (CBAF) presentes na RENAME, para atendimento ao 



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 873
Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

2/2

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

endovenosa, reposição hidroeletrolítica e diluição de medicamentos). O 
objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro 
para o item 23, referente a Ata de Registro de Preços n° 404/2024, conforme 
decisão de fls. 39 e 40, exarada nos autos do Processo Administrativo nº 
110/2024. O presente termo aditivo não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 23 de agosto de 2024.

Empresa contratada: Acácia Comércio de Medicamentos LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 03.945.035/0001-91. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Licitação da ICISMEP, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP comunica 
a atualização de sua Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), 
especificamente na área de Procedimentos e Serviços nas Unidades 
ICISMEP, com vigência a partir de Novembro de 2024, motivada pelos 
efeitos de ordem técnica, processual e mercadológica, devidamente 
analisados e aprovados pela Comissão Técnica para a avaliação e 
formalização das alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se 
na sede administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última atualização publicada.
Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo no 
143/2024. Ata de Registro de Preços no 551/2024. Fornecedor: Astra 
Medical Supply Produtos Médicos e Hospitalares Ltda., CNPJ no 
44.127.150/0001-36. Referência: Apuração dos fatos referentes à emissão da 
Resolução no 2.848, de 7 de agosto de 2024 e ao Despacho no 139, de 4 de 
outubro de 2024, bem como os impactos atrelados à Ata de Registro de 
Preços no 551/2024. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo no 143/2024, visando à apuração dos fatos referentes à 
emissão da Resolução no 2.848, de 7 de agosto de 2024 e ao Despacho no 
139, de 4 de outubro de 2024, bem como os impactos atrelados à ata de 
registro de preços em referência; Considerando a manifestação do setor de 
Referência Técnica do Consórcio; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico no 392/2024; Considerando o disposto na 
Resolução-RE no 2.848, datada de 7 de agosto de 2024, bem como a 
determinação contida no Despacho no 139, de 4 de outubro de 2024, 
ambos emitidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); 
Considerando a proibição de comercialização, distribuição, fabricação e 
uso, bem como a determinação de recolhimento dos produtos imposta pela 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA à empresa fabricante 
Nucitec S.A de CV, motivada por relatos de efeitos adversos associados ao 
consumo das fórmulas fabricadas entre os anos de 2022 e 2024, além da 
ausência de comprovação da adequação, segurança e benefício das fórmulas 
dietoterápicas para o erro inato do metabolismo e a ausência de garantia de 
cumprimento das Boas Práticas de Fabricação; Considerando que a 
empresa responsável pelo fornecimento dos itens registrados na Ata de 
Registro de Preços no 551/2024 é importadora dos produtos produzidos 
pela empresa interditada; Decido pela revogação da Ata de Registro de 
Preços no 551/2024. Tendo em vista que a medida cautelar aplicada pela 
ANVISA se encontra ativa, a presente decisão abrangerá todas as 
autorizações de fornecimento pendentes de entrega, considerando que a 
decisão da referida Autarquia foi pautada em desvio de qualidade do 
produto, representando riscos à saúde. São Joaquim de Bicas/MG, 13 de 
novembro de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP.


		2024-11-13T10:48:50-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




